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РОССТАТ 
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2022 

-144 

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, убыль(-) 

-2,8‰ 

  

за январь-август 2023 года 

Миграционный прирост (убыль) населения  

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

2023 

  

МОРДОВИЯСТАТ 

Показатели  

миграции населения 

1 022 1 091 

1 554 
1 301 

1 099 

2 349 

1 774 1 863 1 861 
2 005 2 093 

1 897 

1 321 1 262 
1 552 1 425 1 410 

2 551 

1 646 1 742 

1 184 
1 447 

2 013 1 922 
1 706 

3 123 

1 758 1 759 
1 995 

1 847 1 815 1 782 

1 038 
1 216 

1 524 1 452 1 347 

2 915 

1 597 

1 964 

-162 
-356 -459 

-621 -607 
-774 

16 104 

-134 

158 278 
115 283 

46 28 

-27 63 

-364 

49 
-222 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ 

человека 

Коэффициент миграционного прироста 

в расчете на 10 тысяч 

человек населения 
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ПРИБЫВШИЕ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
за январь-август 2023 

5 232 

4 813 

2 106 

758 

МОРДОВИЯСТАТ 

108,2% 

252,0‰ 
в расчете на 10 000 

человек населения 

          Внутрирегиональная                                        С государствами-участниками СНГ 

     

           Межрегиональная                                             Со странами дальнего зарубежья 

Число прибывших 

12 909 человек  

Коэффициент прибытия 

темп изменения  

к январю-августу 2022 года  
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ВЫБЫВШИЕ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
за январь-август 2023 

МОРДОВИЯСТАТ 

5 664 

4 813 

2 050 

526 

          Внутрирегиональная                                        С государствами-участниками СНГ 

     

           Межрегиональная                                             Со странами дальнего зарубежья 

13 053 
человека  

Число выбывших 

254,8‰ 
в расчете на 10 000 

человек населения 

Коэффициент выбытия 

84,0% темп изменения  

к январю-августу  2022 года  
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ВНУТРИРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
за январь-августу 2023; человек 

МОРДОВИЯСТАТ 

Городская местность 

95,3% 

изменение числа прибывших  

к январю-августу 2022 года 

изменение числа выбывших  

к январю-августу 2022 года 

Сельская местность 

98,0% 

2 647 

2 599 

48 

99,9% 

96,6% 
изменение числа выбывших  

к январю-августу 2022 года 

изменение числа прибывших  

к январю-августу 2022 года 

2 166 

2 214 

-48 

              Прибывшие                     Выбывшие               Миграционный прирост, убыль (-) 
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
за январь-август 2023 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число прибывших 

5 232 

Число выбывших 

Миграционная убыль 

-432 

5 664 

           Прибывшие                       Выбывшие 

2 584 

1 484 

386 

198 

138 

110 

113 

45 

3 081 

1 775 

358 

173 

100 

56 

71 

50 

Центральный федеральный округ 

Приволжский федеральный округ 

Северо-Западный федеральный округ 

Южный федеральный округ 

Уральский федеральный округ 

Сибирский федеральный округ 

Дальневосточный федеральный округ 

Северо-Кавказский федеральный округ 

человека  

человека  

человека  
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МОРДОВИЯСТАТ 

           Миграционный прирост                      Миграционная убыль 

56 

28 

миграционный прирост  

при обмене населением 

 

регионов 

миграционная убыль 

при обмене населением 

 

регионов 

94 

65 

61 

33 

33 

-432 

-53 

-97 

-124 

-195 

-526 

 

Херсонская область 
 

 

Республика Татарстан 
 

 

Донецкая Народная 

республика 
 

 

Саратовская область 
 
 
 

г. Москва                 

Рязанская область 
 

 

 

Пензенская область 
 

 

 

Ульяновская область 
 

 
 

Нижегородская область 
 

 

Московская область 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
за январь-август 2023; человек 

Наибольшие и наименьшие значения миграционного прироста, убыли (-) 

при обмене населения с регионами Российской Федерации 

Российская Федерация 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
за январь-август 2023; человек 

2 106 

2 050 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число выбывших 

Миграционный прирост 

56 

С государствами-участниками СНГ 

Число прибывших 

832 

695 

136 

133 

97 

95 

64 

28 

17 

9 

627 

616 

106 

342 

101 

76 

45 

116 

7 

14 

Узбекистан 
 
 
 

Таджикистан 
 
 
 

Киргизия 
 
 
 

Туркмения 
 
 
 

Азербайджан 
 
 
 

Армения 
 
 

Казахстан 
 
 

Украина 

 

 

Беларусь 
 
 

Республика Молдова 

           Прибывшие                       Выбывшие 

человек  

человек  

человек 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
за январь-август 2023; человек 

758 

526 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число выбывших 

Миграционный прирост 

232 

Со странами дальнего зарубежья 

Число прибывших 

237 

6 

15 

19 

35 

446 

другие страны 

Афганистан 

Иран 

Сирия 

Иордания 

Индия 

ПРИБЫВШИЕ 

298 

8 

8 

11 

28 

173 

другие страны 

Турция 

Афганистан 

Сирия 

Иордания 

Индия 

ВЫБЫВШИЕ 

человек  

человек  

человека  
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МОРДОВИЯСТАТ 

6.2 

93.8 

Прибывшие по видам 
регистрации                                         

(в % к общему числу прибывших) 

 2 864 
  человека 

 
Зарегистрированы в новом месте 
жительства 
 
Прибыли к месту пребывания на 
срок 9 месяцев и более 
 

28.0 

65.1 

3.1 
1.0 

0.4 

2.3 

Прибывшие по срокам регистрации 
 (в % к числу прибывших к месту пребывания на  срок 

9 месяцев и более) 

От 9 месяцев до 1 года                        3 года 
 
 
 

1 год                                                        4 года 
 
 
 

2 года                                                      5 лет и более 

 2 685 
 человек 

99.8 

0.2 

Выбывшие по видам 
регистрации                                         

(в % к общему числу выбывших) 

 2 576  
человек 

Снято с регистрационного учета 
по прежнему месту жительства 
 
 
Выбыло к прежнему месту 
жительства из территории 
временного пребывания по 
окончании срока 

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ  

ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
за январь-август 2023 
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КОЭФФИЦИЕНТ* МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) 
за январь-август 2023; на 10 000 человек населения 

муниципальных 

образований 

 

МОРДОВИЯСТАТ 

14 
значение показателя 

больше, чем по республике 

  9 муниципальных 

образований 

значение показателя 

меньше, чем по республике 

           Миграционный прирост                    Миграционная убыль 

157.3 

131.9 

125.4 

75.2 

59.6 

-2.8 

-17.0 

-29.6 

-32.6 

-34.1 

-45.8 

Муниципальные образования с наибольшими и  
наименьшими значениями показателя 

Дубенский район 
 

 

 

 

 

Большеигнатовский район 
 

 

 

Большеберезниковский район 
 

 

 

 

 

 

Кочкуровский район 

 

Атюрьевский район 

Старошайговский район 
 

 

 

 

 

 

 

Теньгушевский район 
 

 

 

 

 

 

 

Ельниковский район 
 

 

 

 

 

 

 

г.о. Саранск 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ичалковский район 

Республика Мордовия 

* При расчёте показателей используется численность населения с 

учётом итогов ВПН-2020 г.  


